
 
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE SECONDARIA “A. VOLTA” 
81031 – AVERSA    Via dell’Archeologia, 78/80 Tel. Segreteria 081/5026078 fax 081/0083959 

Distretto Scolastico n.15  -  C.F. 81001090612  -  Cod. Mecc. CEIS03700T 
                                                                                e-mail CEIS03700T@istruzione.it  - sito www.isisvoltaaversa.gov.it 

 
 
 
  

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura di nr. 05 macchine lavasciuga pavimenti a 
batterie Comet Cps 45 By- 1600 mq/h- completa di: spazzola nylon- squeegee, ingresso 
serbatoio, due batterie 50 tot 24V, caricabatterie a bordo completo di cavo alimentazione- 
larghezza lavoro 450 mm squeegee 540 mm, sebatoio soluzione detergente 30 lt/ recupero 
32/35 lt., potenza motore spazzola 400W, potenza aspirazione 400W, giri minuto motore 
spazzola 150, pressione spazzola 31 Kg. Come da delibera nr.03 del verbale nr.03 del 
Consiglio d’ Istituto del 28-03-2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, per un importo contrattuale pari a € 9250 (IVA al 22% esclusa), CIG: 
ZA73BBDE5C 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

ISIS “ALESSANDRO VOLTA” DI AVERSA 
 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 
 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;  
 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

http://www.isisvoltaaversa.gov.it/




 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 
VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 5 del 15/02/2023; 

  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal 
D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
Codice «*…+ la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti»; 
 

VISTO   in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale    
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e  
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta *…+»;   
 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai 
fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «*…+ la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  
 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 
nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 



relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 
 
 
 

VISTO  
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 
 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni 
singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le 
stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento 
dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. […]»; 
 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 
direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   
 

RITENUTO  che la prof.ssa Simona SESSA Dirigente Scolastico dell’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  
 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 



conflitto (anche potenziale); 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO alla Delibera nr. 03 del Verbale nr. 03 del Consiglio d’ Istituto del 28-03-
2023 e della necessità di affidare l’acquisto di nr.05 macchine lavasciuga 
pavimenti a batterie  per un importo stimato di 9.250,00  IVA al 22% 
esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire una più adeguata 
pulizia degli interni dell’ Istituto; 
 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata 
dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta 
ad € 9.250,00 IVA al 22% esclusa, (€ 11.285,00 IVA pari a € 2.035,00 
inclusa);  
 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida 
n. 4, mediante il confronto dei preventivi richiesti a nr. 08 operatori 
economici, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente 
idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in 
particolare: la completezza dell’offerta e la compatibilità con il materiale 
richiesto  

VISTE  le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori 
economici appositi preventivi per l’affidamento dei lavori in parola 
relativi a nr. 05 macchine Lavasciuga pavimenti a batterie: 

 Proced srl Viale Delle Industrie, 82 -31030 Dosson di Casier 

(TV), prot. 4909/VI-2 del 15-06-2023  

 Di Lauro Vincenzo Via Alessandro Volta,25 Sant’ Antonio Abate 

(NA), prot. 4908/VI-2 del 15-06-2023 

 Clean Village srl Via Sac. G.G. Pirozzi,03 80010 Villaricca (NA), 

prot. 4907/VI-2 del 15-06-2023 

 Fuepa srl Via  Casa Dell’ Acqua, 40 80013 Casalnuovo di Napoli 

(NA), Prot. 4906/VI-2 del 15-06-2023 

 F.M.C. Group srl, Via Crocillo, 71 -80010 Quarto (NA), Prot. 

4905/VI-2 del 15-06-2023 

 Blu Mapul srl S.S. 275 Maglie- S. M. di Leuca- 73020 San 

Cassiano (LE), Prot. 4904/VI-2 del 15-06-2023 

 Pefim srl Via Guglielmo Marconi, 26 Cercola (NA), Prot. 

4903/VI-2 del 15-06-2023 

 Dierre Service srls Via E. Della Valle(Parco Volksw.)Santa Maria 

C.V.(CE) Prot. 4902/VI-2 del 15-06-2023 

 

ACQUISITI  i seguenti preventivi da parte dei nr. 05 operatori interpellati: 
 

 PEFIM SRL,Prot. 4929/VI-2 del 16-06-2023 

 Clean Village srl, Prot. 4975/VI-2 del  19-06-2023 

 Di Lauro Vincenzo, Prot.5072 del 20-06-2023 

 Blu Mapul srl, Prot 5126 del 22-06-2023 

 Proced srl, Prot.5152 del 22-06-2023 

 



 

CONSIDERATO                                 che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore: 
 Clean Village srl Via Sac. G.G. Pirozzi,03 80010 Villaricca (NA), prot. 

4907/VI-2 del 15-06-2023 come da comparazione della commissione 

Acquisti e Collaudi, Verbale prot. 5315 / VI-2 del 29-06-2023; 

 

 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore Clean 

Village srl Via Sac. G.G. Pirozzi,03 80010 Villaricca (NA),  per aver 
presentato il preventivo maggiormente vantaggioso e compatibile, per 
un importo pari a € 9.250,00 Iva esclusa;  
 
 

  
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, 
per le seguenti ragioni : la fornitura è relativa a macchine che non 
richiedono particolari collaudi e per la professionalità della ditta Clean 

Village srl Via Sac. G.G. Pirozzi, 03 80010 Villaricca (NA); 
 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. 7 agosto 2012, 
n. 135, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla 
base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 
stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 
misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel 
caso di disponibilità della detta convenzione»;  
 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG: ZA73BBDE5C); 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 



integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: ZA73BBDE5C); 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 
9250,00, oltre iva (pari a € 11.285,00 Iva al 22% compresa) trovano 
copertura  con le risorse ex. Art.39-bis DL 115/2022- Contenimento del 
rischio epidemiologico da Covid19 di euro 11.138,28 e la differenza sarà 
addebitato sul funzionamento;  

  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
della fornitura aventi ad oggetto acquisto di nr. 05 macchine lavasciuga pavimenti a batterie 
Comet Cps 45 By- 1600 mq/h- completa di: spazzola nylon- squeegee, ingresso serbatoio, die 
batterie 50 tot 24V, caricabatterie a bordo completo di cavo alimentazione- larghezza lavoro 450 
mm squeegee 540 mm, sebatoio soluzione detergente 30 lt/ recupero 32/35 lt., potenza motore 
spazzola 400W, potenza aspirazione 400W, giri minuto motore spazzola 150, pressione spazzola 
31 Kg. Come da delibera nr.03 del verbale nr.03 del Consiglio d’ Istituto del 28-03-2023, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 9250 
(IVA al 22% esclusa), alla ditta Clean Village srl Via Sac. G.G. Pirozzi, 03 80010 Villaricca (NA); 

 

 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 11.285,00 IVA inclusa da imputare sulla risorsa (risorse ex. 
Art.39-bis DL 115/2022- Contenimento del rischio epidemiologico da Covid19 di euro 11.138,28 e 
la differenza sarà addebitato sul funzionamento; 

 

 di nominare la prof.ssa Simona SESSA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL responsabile ufficio Tecnico 
Prof. Del Sesto Massimo 
 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       (Prof.ssa Simona SESSA) 
                                                                                                         Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005. Ai sensi dell’art.22 del c.d.  

      Codice dell’Amministrazione digitale (D.Lgs. n. 82/2005) si attesta che il presente documento è copia informatica 

            di documento originale analogico di n. 1 pagina, tenuto presso l’AOO di questa istituzione scolastica 


